
 

 MENDOZA, 17 de setiembre de 2025 
 
 VISTO: 
 

 El expediente electrónico Nº 25543/25 caratulado: “JORNADAS 
ACADEMICAS AGOSTO 2025-INSTANCIAS ACADEMICAS”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 
 Que en esta Edición, las Jornadas Académicas 2025 plantean los 

siguientes objetivos: 1- Fortalecer los lazos entre los claustros y los distintos grupos de 
carreras de nuestra unidad académica buscando generar pertenencia, pensamiento 

crítico y reflexivo para el fortalecimiento de los nuevos planteos de nuestras carreras y 
la propuesta de nuevas opciones. 2 - Analizar cómo el contexto actual de la universidad 
pública afecta las prácticas pedagógicas y el quehacer académico de la Facultad de 

Artes y Diseño, identificando los desafíos y las oportunidades que surgen de este 
escenario. 3 - Impulsar el desarrollo de estrategias conjuntas y creativas que permitan 
la adaptación de los planes de estudio a las nuevas normativas, con un enfoque 

particular en la implementación de carreras de la FAD. 4 - Reafirmar, a través del 
trabajo colaborativo e innovador, el rol de la FAD en la defensa y el sostenimiento de 
una educación pública, gratuita, laica y de calidad frente a los desafíos que presenta la 

profunda crisis educativa argentina. 
 
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 

acordado en Sesión Plenaria del día 9 de setiembre de 2025, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la realización de las Jornadas Académicas- agosto 2025 

denominada: "Desafío y oportunidades", el que se llevaron a cabo el día VEINTIDÓS 
(22) de agosto de 2025, de acuerdo al cronograma detallado en el Anexo Único de la 
presente. 

 
ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 

 
RESOLUCIÓN N° 199 

 

 

 



 

ANEXO ÚNICO 
 

Jornadas Académicas 2025 
 

"Desafío y oportunidades" 
 

1. Primera instancia: 
 JORNADAS INSTITUCIONALES. MARZO 2025 

 

2. Segunda instancia: 
 JORNADAS DE TRABAJO POR CARRERAS. ABRIL 2025 

 Armado de programa por competencias 
 

3. Tercera instancia: 
 JORNADAS ACADÉMICAS AGOSTO. 2025 

 

4. Cuarta instancia: 
 JORNADAS DE TRABAJO POR CARRERAS. SEPTIEMBRE 2025 
  

5. Quinta instancia: 

 CAPACITACIONES: 
 1- Competencias/ evaluación por competencias 
 2-  Créditos 

 

CRONOGRAMA VIERNES  22 de agosto Aula Magna 
HORARIO TEMÁTICA RESPONSABLES 

8.30 a 9 h Acreditaciones  

9 a 9.30 h Presentación de las Jornadas  
Apertura 

Dra Laura Braconi / Decana  
Dra Silvina Maddio / Vice Decana FAD 
D.I. Mariana Gordillo / Secretaria 
Académica 

9.30 a 10.00 h Evaluación de Desempeño Docente  
Estado de situación Áreas evaluadas.  
Resultados.  
Coordinación Académica 

Lic. María Laura Furlani Coordinadora 
Pedagógica y Académica 
D.I. Mariana Gordillo 
Secretaria Académica 

10 a 10.30 h Planes de estudio. 
Bases para el trabajo en los planes de 
estudio. 
Secretaría Académica 

D.I. Mariana Gordillo 
 Secretaria Académica 
 
Lic. Ana Amico  
Coordinadora Pedagógica Profesorados 

10.30 A 11 h PAUSA  

11 a 11.45 h Créditos  
Rectorado 

Dr. Julio L. Aguirre 
Secretario Académico UNCUYO 
Prof. Mariana Guayco  
Directora General de Gestión Académica  
Lic. Gustavo Bilbao / Colaborador de la 
Dirección General de Gestión Académica 

11.45 a 13.30 h Competencias/programa por 
competencia/ evaluación por 
competencia.  
Secretaría Académica.  
Coordinación Planes de estudio 

Prof. Laura Doña  
Equipo de Coordinación Pedagógica.  
Planes de Estudio. 
Prof. Natalia Marengo  
Equipo de Coordinación Pedagógica. 
Planes de Estudio. 

 

 
Resol. N° 199 

 



 

Anexo Único – Hoja 2- 

Comisión Organizadora 
 
DECANA  

Dra. Laura Viviana Braconi 

VICEDECANA:  

Dra. Silvina Maddio  

SECRETARÍA ACADÉMICA:  

D.I. Mariana Gordillo 

 

DIRECCIONES DE CARRERAS: 
Artes del Espectáculo:  

Arq. Alba Gabriela Bizon  

Lic. Ana Cecilia Caroff 

 

Cerámica:  

Lic.Patricia Colombo 

Lic. Carina Paola Osorio 

 

Diseño:  
D.I .María Belén Martin  

D.I. Verónica Valeria Carbone 

 

Música: 

Prof. Jimena Semiz  

Prof. Verónica Vera 

 

Artes Visuales: 

Prof. Claudia Beatriz Peralta 

Lic. Liliana Andrea Fiallo 
 

PARTICIPACIÓN  

Secretaría de Extensión y Articulación Social de la FAD: 

Lic. Antonella Jaque 

 

Secretaría de Investigación y Posgrado:  

Dr. Javier Ozollo 

 

Área de virtualidad: 
D.I. Marcos Eula 

 

Área Bienestar, DDHH y Géneros:  

Lic. Silvana Porro 

 

Asesoría Estudiantil:  

María José Martinez  

Israel Tobar 

 
SAPOE 

Lic. Pamela Fornés  

Lic. Elisa Mieras 

Prof. Roxana Loyero  

Lic. Juan Ignacio Castro. 

 

TRACES  

Lic. Hanna Luszt 

 

Coordinación de Prácticas Sociales Educativas: 
D.I. Mónica Manciana 

 

Equipo Secretaría Académica: 

Prof. Sonia Caduto  

Sr. Pablo Nafra  

Prof. María Florencia Castellino 

Prof. Ana Amico 

Lic. Marìa Laura Furlani 

Prof. Roxana Loyero  
Prof. Laura Doña 

Prof. Natalia Marengo 

 
 

RESOLUCIÓN N° 199 
 
 

 


